www.PORTALdoRI.com.br

ATA DE FUNDAÇÃO E DE ELEIÇÃO E POSSE DA 1ª DIRETORIA (E DO CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL, SE FOR O CASO)
Aos ...... dias do mês de................... do ano de....................., às..........., na Rua/ Avenida ...............(endereço completo)............, reuniram-se em assembléia geral para constituição da associação......................, as seguintes pessoas: .................... (indicar os nomes dos fundadores com sua qualificação completa, incluindo, principalmente, nacionalidade, estado civil e profissão de cada um) .............................Foi aclamado para presidir a reunião o senhor......................, que de imediato assumiu e convidou a mim, ......................., para a secretariar, cargo esse que aceitei. Iniciando os trabalhos, o senhor Presidente solicitou que fosse lida a ordem do dia a ser debatida na assembléia, que era a seguinte: a-)discussão e aprovação do estatuto social; b-) fundação definitiva da associação; c-) eleição e posse da primeira diretoria (e do conselho deliberativo e fiscal, se for o caso). Dando continuidade, o senhor Presidente solicitou que fosse lido o estatuto social e debatido capítulo por capítulo. Encerrados os debates, o estatuto social foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade, acompanha a presente ata e dela fica fazendo parte integrante como se aqui estivesse transcrito. A seguir, o senhor Presidente declarou fundada a Associação.............................  e procedeu-se à eleição da primeira diretoria.: para (indicar o cargo),  ......(colocar o nome)............; para (indicar o cargo) ........(colocar o nome)........., os quais foram imediatamente empossados  nos respectivos cargos.Foi colocada pelo senhor Presidente a palavra à disposição de quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém se pronunciou, e nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente assembléia geral de fundação e solicitou a mim, Secretário, que lavrasse a presente ata, que vai por todos os associados fundadores assinada, conforme lista de presença anexa.